PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АНУЧИНСКОГО МУНЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
РЕШЕНИЕ

  15.02.2021 г.                                   с. Анучино                                      № 7
О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного

характера, связанных с угрозой резкого ухудшения погоды
на территории Приморского края в период с 15-17 февраля 2021 года
По прогнозу ФГБУ «Приморское УГМС» в связи со смещением циклона вблизи южного побережья на большей территории Приморского края ожидаются осадки в виде снега с количеством 7-18мм за 12 часов и менее.
Прогнозируемые происшествия:

· увеличение количества ДТП на трассах местного и федерального значения, затруднения в работе автотранспорта в связи с гололедными явлениями;

· аварии на ЛЭП, связанные с повреждением (обрывом, налипанием снега) ЛЭП и линий связи, затруднения в работе ремонтно-восстановительных бригад;

· нарушения в работе системы ЖКХ;

· увеличение травматизма среди населения (гололедные явления);

· скопление снежных масс на кровле домов;

· нарушение в работе транспортного, в том числе междугороднего сообщения.
Исходя из анализа обстановки и предварительного прогноза ее развития, комиссия при администрации Анучинского муниципального округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - Комиссия)

РЕШИЛА:

1. Для принятия оперативных мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь, связанных с ожидаемыми обильными выпадениями осадков, метелью, авариями на дорогах и объектах жизнеобеспечения населения на территории Приморского края:

С 18.00 15 февраля 2021 года ввести на территории Анучинского муниципального округа режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».
рекомендовать главе администрации Анучинского муниципального округа, утвердить данное решение постановлением.
2. Создать оперативный штаб для организации комплекса превентивных мероприятий направленных на снижение рисков возникновения ЧС и уменьшения их последствий (Приложение № 1).

К 08.30 16 февраля 2021 года развернуть и организовать круглосуточное дежурство руководящего состава штаба.

Руководителем оперативного штаба назначить первого заместителя главы администрации Анучинского округа Янчук А.Я.  Оперативному штабу осуществлять постоянный сбор, обработку и обмен информацией, готовить необходимые указания по проведению мероприятий, применению сил и средств Анучинского звена Приморской территориальной подсистемы РСЧС.
3. Основные усилия Комиссии в сложившихся условиях сосредоточить на недопущении гибели людей, сохранности материальных ценностей.
Задачи выполнять в последовательности:

 - усилить контроль за состоянием окружающей среды, прогнозированием возникновения ЧС и их последствий (Мосунов В.А. начальник ЕДДС);

- создать оперативные группы для мониторинга обстановки, координации сил и средств РСЧС для обеспечения оперативного реагирования (Суворенков А.А. начальник управления по работе с территориями);

- организовать информирование населения и организаций о возможной угрозе возникновения ЧС (Бурдейная С.В. начальник общего отдела);

- организовать завоз продуктов питания и медикаментов в отдалённые, со сложной транспортной инфраструктурой, населённые пункты (Суворенков А.А. начальник управления по работе с территориями);

- уточнить резервы материально-технических средств, наличие и исправность резервных источников энергоснабжения (начальник отдела жизнеобеспечения);

- уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (Панюта Ю.М. начальник отдела ГОЧС и ПБ),

- проверить наличие и исправность технических средств диспетчеров ЕДДС по возможностям своевременного оповещения по авариям (Мосунов В.А. начальник ЕДДС);

- обеспечить готовность к применению передвижных пунктов обогрева (Осадчева Е.Н. директор МКУ ХОЗУ администрации Анучинского муниципального округа, Тищенко В.М. начальник 29 ОПС по охране Анучинского муниципального района);

- заблаговременно создать запасы ГСМ, реагентов и песко – солевой  смеси, материально-технических средств(Дергачев Н.Н.-директор  АО «Примавто-

дор» филиал «Арсеньевский»; начальник МУП «ЖКХ» Анучинский);

-предусмотреть резерв техники для обеспечения работ по отчистке дорожного полотна, организовать взаимодействие с ГИБДД для обеспечения безопасности дорожного движения на аварийных участках дорог. Рекомендовать транспортным организациям быть готовым

ограничить выпуск рейсов пассажирского транспорта в районы с опасными участками дорог в местностях со сложным рельефом, а также обеспечить изменение маршрутов (прекращение рейсов) вышедших транспортных средств до достижения ими указанных участков автодорог (начальник отдела жизнеобеспечения);

-организовать информирование населения и организаций о возможной угрозе схода снежного покрова с кровли зданий, ограничении  поездок на личном автотранспорте (Бурдейная С.В., начальник общего отдела);
- подготовить к развёртыванию пункты временного размещения (начальник отдела жизнеобеспечения);

4. Начальнику ЕДДС в случае ухудшения обстановки, немедленно сообщать по телефонам 8 (423)240-68- 29 и 8(423)220-49-56.

К 18.00 15 февраля 2021 года представить в оперативный штаб края в

Ситуационном Центре Приморского края (Семеновская, 36, телефон (факс) 8(423)2-210-240, 2-210-241, 2-210-242, 2-210-243, электронный адрес: shtabchs@yandex.ru) через ЕДДС-112 доклад: о готовности территориального звена Приморской подсистемы РСЧС к прохождению снегопада; о проведении превентивных мероприятий, количество сил и средств, задействованных в ликвидации;

состав и контактные телефоны оперативного штаба муниципального

образования по ликвидации последствий снегопада.

В последующем доклады представлять по состоянию на 08.00 и 20.00 ежедневно.
5. Контроль за выполнением мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации и защите населения оставляю за собой.
	Председатель КЧС и ПБ администрации
Анучинского муниципального округа

	С.А. Понуровский

                                                                                                 Приложение №1

Оперативный штаб
Начальник штаба – Янчук А.Я., первый заместитель главы Анучинского муниципального округа.
Заместитель начальника штаба - Панюта Ю.М. – начальник отдела ГОЧС администрации Анучинского муниципального округа.
Бурдейная О.В. – начальник отдела жизнеобеспечения администрации Анучинского муниципального округа.
Тишенко В.М.  –  начальник КГКУ «29 ОПС по охране Анучинского района».
Дергачев Н.Н.  - директор филиала «Арсеньевский» АО «Примавтодор».
Синельников В.В. –начальник Анучинской РЭС ОАО «ДРСК» филиал электрические сети Приморские северные электрические сети.

Панасюк А.М. -   начальник ОП № 11 МО МВД России «Арсеньевский».

Давыденков В.И. – начальник теплового района «Анучинский» Арсеньевского филиала КГУП «Примтеплоэнерго».

Клыков А.А. – вед. инженер Анучинского ЛТУ Арсеньевского ЛТЦ ПАО «Ростелеком».
Пашовкина Н.И. – главный врач КГБУЗ «Анучинская ЦРБ».

Мосунов В.А. – начальник ЕДДС АМО.

Огнянов Ю.А. – начальник ОНД и ПР Анучинского района ГУ МЧС России по Приморскому краю.